1

证券代码：600718       证券简称：东软集团      公告编号：临 2017-029

东软集团股份有限公司

关于签订战略合作协议的公告

重要内容提示：

本战略合作协议履行不存在重大风险及不确定性。

本战略合作协议履行对公司 2017 年度的总资产、净资产和净利润等不构

成重大影响。

一、战略合作协议签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

湘潭市，地处湖南省中部偏东，与长沙、株洲同为国家长株潭城市群“两型

社会”综合配套改革试验区中心城市，是中国优秀旅游城市、国家园林城市、湖

南省历史文化名城、全国文明城市创建工作先进市。近年来，湘潭市抓住全面实

施“一带一路”、长江经济带、长江中游城市群等国家重大发展战略机遇，着力

振兴实体经济，提升经济发展质量和效益，致力于成为一个经济高速发展、环境

更加优美、市民更加富裕和健康的国家创新型城市。

（二）战略合作协议签署情况

2017 年 4 月 24 日，东软集团与湘潭市人民政府在深圳签署《大健康战略合

作协议书》。

二、战略合作协议的主要内容

1、合作目标：为了加速推动湘潭市医疗服务、药械生产、健康休闲、康养

旅游等产业创新发展，围绕健康城市的建设，双方本着相互促进和共同发展的愿

望，经双方友好协商，决定建立全面战略合作关系，并达成本战略合作协议。

2、合作原则：紧紧抓住“十三五”时期的战略机遇期，充分发挥双方优势，

用好政府和企业资源，推动健康城市相关领域的科技创新和新技术应用，促进双

方在医疗卫生事业和健康服务、智能制造、IT 等产业的快速发展，为湘潭市实

现新经济产业提升和快速发展提供新动力。

（1）统一规划，分步实施。为实现湘潭市经济转型和快速发展，东软充分

发挥自身优势，提供先进经验，积极配合并参与湘潭市智慧城市中大健康产业的

整体规划和顶层设计。双方共同对湘潭市的客观情况进行严谨地分析论证，制定

科学有效的实施计划，急用先建，边用边建，注重实效，形成特色。

（2）政府引导，市场主导。创新政府与社会资本合作的工作机制，增强湘

潭市经济增长内生动力。充分发挥市场配置资源的决定性作用，在医疗、医保、

健康管理等百姓关注的重点民生领域开展合作，全面引入社会资本参与建设和运

营，湘潭市人民政府对相关项目依法给予政策、配套设施等方面的支持。

（3）整合资源，创新模式。在合作领域内，本着为人民负责、为社会负责、

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

2

为事业负责的原则，湘潭市人民政府与东软共同开展相关资源整合工作，共同解

决期间遇到的机制、体制、资本和其他方面的问题，在医疗、医保、健康管理等

百姓关注的重点民生领域内，打造一批新兴产业生态圈，逐步在全市范围内孵化

衍生出一批新兴产业，为传统产业注入新活力，为全市人民健康服务。

3、合作内容：遵循国家关于健康城市建设的总体原则和方向，结合湘潭市

本地实际情况，紧紧围绕健康城市和大健康产业的发展，东软充分发挥在信息化

领域的优势和积累，与湘潭市人民政府开展全方位合作，全力推进湘潭市健康城

市建设，创造基于大健康产业的具有湘潭特色的智慧医保、智慧医疗等工程。

（1）融合医疗健康领域信息，构建医疗健康大数据平台

在湘潭市人民政府及其相关部门的指导和支持下，由东软在充分考虑湘潭市

医疗健康领域的信息化现状的前提下，构建连接湘潭市各医保、医药、卫生及健

康相关机构的数据信息的医疗健康大数据平台，融合湘潭市所有医保、医疗及健

康服务机构的数据信息，实现互联互通和共享。通过湘潭市医疗健康大数据平台

的构建，为湘潭市深化医疗卫生体制改革，建设健康城市，发展大数据产业助力。

（2）持续提供医保风控体系，医疗成本分析，“云医院”和互联网医疗四

大运营及数据分析服务

通过医保基金风控体系建设服务，医疗成本分析服务，“云医院”服务以及

互联网医疗服务四大服务体系的构建，改善湘潭市百姓的医疗健康服务流程和环

境，同时也为医疗健康领域管理部门的决策和监管者提供更加精准的依据和服

务。

（3）建设公共医疗健康设备服务平台

在政府医疗管理部门指导和支持下，东软利用自身及子公司在医疗设备、器

械、可穿戴设备等方面的研发生产以及构建影像云服务平台的经验，为湘潭市构

建公共医疗健康设备服务平台。通过设备租赁、购买服务、PPP 等灵活多样的合

作模式提供东软自主品牌的医疗设备，作为公共资源的投入建设，构建区域影像

中心，为远程医疗和分级诊疗奠定基础。

（4）入驻湖南健康产业园核心区，助力园区建设

东软积极参与湖南健康产业园建设，入驻昭山示范区，成立平台运营公司，

投建与运营湘潭云医院、区域影像中心、湘潭市及长株潭医疗健康大数据服务中

心。

（四）合作方式：本协议有效期为五年。在此期间，东软可配合和参与湘潭

智慧城市建设中的健康城市部分的信息化相关部分顶层设计，并就确定合作的领

域组织实施，开展运营服务。同时，东软入驻湖南健康产业园核心区的工作应同

步推进。

双方达成战略合作意向的项目，可以采取政府购买服务、政府授权许可运营、

SaaS 服务租用、IT 项目建设等多种合作方式，依法依规开展建设工作。

（五）组织保障：

为尽快达成合作工程目标和任务，协议签订后，双方应分别成立领导小组，

负责整体规划协调推进。双方领导小组分别成立各项目推进工作组，项目推进工

作组按照领导小组制定的具体时间进度安排推进计划，完成分项目详细合作协议

的制定和签署，包括目标、任务、工作机制、责任人和推进计划。建立工程协调

例会制度，为保障工程顺利开展，总协调会按照半年度举行、各工程会议按照季

度举行，落实跟踪工作进展情况和后续工作计划，并协调解决项目推进过程中的

关键问题。

3

（六）其他事项：

双方应积极贯彻落实本协议的约定，创造一切条件保证本协议顺利履行。东

软知晓并认同湘潭市现行有效的法规和政策。

就本协议项下的具体工程合作事项及投资合作事项，以双方签订的具体合作

协议为准。

本协议自双方授权代表签字并加盖公章后生效。协议到期后，双方相互协商，

确定是否续签。

三、对上市公司的影响

医疗卫生事业是重要的民生工程。作为人口大国，中国的医疗与健康事业的

发展是社会发展的重要组成部分。伴随城镇职工医疗保险等社会保险不断推进，

如何有效的控制医保费用的合理支出并提升医疗服务质量已经成为政府面对的

严峻挑战，对科学合理的医疗保险费用支出控制和创新的行业解决方案需求更加

强烈。新一代信息技术成为实施面向分诊医疗、管理式医疗、整合医疗、个性化

精准医疗、合理用药、医疗路径等方面业务创新的重要载体与手段。

东软作为中国领先的 IT 解决方案与服务提供商，经过多年深耕，积累了面

向医疗健康及社会保障领域的丰富的行业经验与领先优势。在保险管理和服务平

台领域，东软业务范围覆盖了全部险种以及对应的城市和农村全部人群，市场份

额超过 50%，覆盖人群超过 5亿，参保单位数量超过 700 万，医疗两定数量超过

12 万。在区域卫生领域，东软业务覆盖国家、省、市、县四级平台，服务基层

医疗机构 23,000 余家，覆盖人口达 3.9 亿人。东软前瞻性地投入研发一体化集

中式经办系统及医保控费系统，已在地方省和城市结合实际业务进行了验证。截

至目前，东软已与 20 多个城市签署了健康城市战略合作协议，持续推进健康城

市建设。

本次与湘潭市人民政府在医疗健康方面开展战略合作，并参与湘潭市大健康

产业的整体规划和顶层设计，是公司在健康城市领域的又一次成功实践与业务落

地。本次合作，将充分发挥公司在医疗、医保、健康管理领域的技术优势与经验，

充分释放东软在物联网、云计算、大数据等领域的积累，也将进一步扩大东软在

医疗健康领域的市场占有率和竞争能力，推动东软业务持续快速发展。

本战略合作协议履行对公司 2017 年度的总资产、净资产和净利润等不构成

重大影响。

五、重大风险提示

就本协议项下的具体工程合作事项及投资合作事项，以双方签订的具体合作

协议为准。公司将根据具体合作事项进展情况，按照《上海证券交易所股票上市

规则》等有关要求及时披露后续进展情况，敬请投资者注意投资风险。

六、备查文件目录

《大健康战略合作协议书》。

特此公告。

东软集团股份有限公司董事会

二〇一七年四月二十四日